Дело № 5-62-505/2021
УИД: 91MS0062-01-2021-001432-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2021 года                                                                                  п. Ленино

   	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности должностное лицо –

	Манаенкову Т.П. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного ст.15.12 ч.4  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)  года в период времени с (данные изъяты) минут по (данные изъяты) минут в ходе проведения контрольной закупки сотрудниками Межрайонной инспекции Федеральной  налоговой службы №7, был выявлен факт  реализации табачной продукции без акцизной марки Российского образца. Сотрудниками налоговой  службы после  выявления  факта  реализации табачной  продукции с нарушениями  действующего законодательства был произведен осмотр магазина «Вишенка», расположенного по адресу: (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, где осуществляет свою деятельность индивидуальный предприниматель Манаенкова Т.П..
	В ходе проведения проверки был установлен факт оборота табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка  и (или) нанесение такой информации обязательны.
	На момент осмотра магазина «(данные изъяты)», расположенного по адресу: (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, в котором осуществляет торговую деятельность ИП Манаенкова  Т.П. (данные изъяты) согласно протоколу осмотра установлено, что в обороте находилась 23 пачки сигарет без маркировки и (или) нанесенной информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации – отсутствие специальных акцизных марок, что  является нарушением ст. 18 Технического Регламента Таможенного  Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», ст.4 Федерального Закона Российской Федерации №268-ФЗ от 22.12.2008г «Технический Регламент на табачную продукцию», а именно:
- (данные изъяты) пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)»
- (данные изъяты)  пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)»
- (данные изъяты) пачки сигарет торговой марки «(данные изъяты)»
- (данные изъяты)  пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)».
ИП Манаенкова  Т.П. в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания извещалась судом надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. Вину признает, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие Манаенковой  Т.П.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина должностного лица индивидуального предпринимателя Манаенковой  Т.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом №(данные изъяты) от (данные изъяты) г об административном правонарушении  (л.д. 41-42), рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Абдулкадирова Э.Ф. от (данные изъяты) г.  ( л.д.5),  объяснением ИП Манаенковой Т.П. от (данные изъяты) г. (л.д.6), протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) ( л.д.7-10), листом записи ЕГРИП (л.д.11), копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 13), копией договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования городское поселение (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым без проведения  конкурса №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 14-22), копией постановления №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года «О разрешении на размещение НТО место №(данные изъяты)  и №(данные изъяты) ИП Манаенковой Т.П.» (л.д.23-24), копией акта проверки соблюдения законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации №(данные изъяты)  от (данные изъяты) г. (л.д. 27-28), фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от (данные изъяты) г. (л.д.29-31),  определением заместителя начальника полиции ОМВД РФ по Ленинскому району  Терещенко С.И. о передаче дела на рассмотрение по подведомственности от (данные изъяты) г., из которого следует, что изъятая продукция находятся на хранении в ОМВД РФ по Ленинскому району ( л.д.32), выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д.35-39).
Статьей 1 Постановления  Правительства РФ от 14 марта 2002 г. N 157 "О подписании Соглашения о таможенном и налоговом контроле за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции на территории государств - членов Евразийского экономического сообщества"  определено понятие оборота табачной продукции, под которым понимается - ввоз на территорию, вывоз с территории и перемещение через территорию государств Сторон указанных видов товаров, их приобретение, хранение, оптовая и розничная реализация.
Технический регламент таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 принят Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 г. N 107 и устанавливает обязательные для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза требования к табачной продукции, выпускаемой в обращение на таможенной территории Таможенного союза, а также требования к информации (маркировке), наносимой на потребительскую упаковку табачной продукции для обеспечения ее свободного перемещения.
Технический регламент разработан в целях защиты жизни и здоровья человека, окружающей среды, предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей табачной продукции относительно ее назначения и безопасности, и распространяется на табачную продукцию, выпускаемую в обращение на таможенной территории Таможенного союза.
	Согласно п.18 на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования, а в соответствии с п. 34 табачная продукция перед выпуском в обращение на рынок государств-членов подлежит подтверждению соответствия в форме декларирования.
Таким образом, действия  индивидуального предпринимателя Манаенковой Т.П. правильно квалифицированы по ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ как  оборот  табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении, переквалификации состава административного правонарушения отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания ИП Манаенковой Т.П. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Поскольку сигареты не имеют специальной маркировки и находились в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации применено быть не может, сигареты подлежат изъятию из незаконного оборота.
      	На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.12 ч.4, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновной должностное лицо: индивидуального предпринимателя  Манаенкову Т.П. (данные изъяты), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде  штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей  без конфискации предметов административного правонарушения.
	Изъять из незаконного оборота предметы административного правонарушения (данные изъяты)) пачки табачной продукции:
- (данные изъяты)  пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)»
- (данные изъяты)  пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)»
- (данные изъяты)  пачки сигарет торговой марки «(данные изъяты)»
- (данные изъяты) пачек сигарет торговой марки «(данные изъяты)».
 которые находятся на хранении в ОМВД РФ по Ленинскому району
( п. Ленино, ул. Энгельса, 9), путем уничтожения.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01153 01 0012 140
Разъяснить Манаенковой Т.П., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        	Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о.мирового судьи  				И.В.Казарина